$\alpha$ ) En cuanto a lo primero, es evidente que toda numerabilidad sería nada si no fuese conocida por esta suprema inteligencia de la cual depende en acto la verdad y el ser de las cosas. En cambio, por orden a la inteligencia creada, lo mismo que las cosas no dependen de ella en el ser, tampoco en su numerabilidad, y así no se podría deducir rectamente de esa numerabilidad la necesidad del alma numerante en acto:

[24]        Positis rebus numeratis necesse est ponere numerum. Unde sicut res numeratae dependent a numerante, ita et numerus earum. Esse autem rerum numeratarum non dependet ab intellectu nisi sit aliquis intellectus qui sit causa rerum, sicut est intellectus divinus: non autem dependet ab intellectu animae. Unde nec numerus rerum ab intellectu animae dependet. Sicut ergo possunt esse sensibilia sensu non existente, et intelligibilia intellectu non existente, ita possunt esse numerabilia et numerus, non existente numerante (65).

$\beta$ ) Pero cabe también otro sentido exacto de la argumentación aristotélica y es cuando se relaciona la numerabilidad con la posibilidad de numeración por un entendimiento creado o creable. Numerable sería semejante a sensible o inteligible y, como estos términos, connotaría un principio capaz de actuar esa posibilidad. Si sensible es lo que puede ser sentido, síguese que si existe lo sensible podrá existir también algo capaz de sentir. Si se negase esa posibilidad no

(64) *IV Physic.* c. 14, Lect. 23 (Le. p. 223, n. 4).

(65) *Ibid.* n. 5.

podría decirse propiamente sensible. Lo mismo sucede con numerable. Si existe algo numerable podrá también existir un entendimiento capaz de numerar pues una posibilidad implica necesariamente la otra. Pero no será tampoco lícito aquí concluir la necesidad del alma numerante en acto, pues estamos en un orden de pura posibilidad:

[25] Sed forte conditionalis quam posuit est vera, scilicet, quod si est impossibili esse aliquem numerantem, impossibile est esse aliquod numerabile; sicut haec est vera: si impossibile est esse aliquem sentientem impossibile est esse aliquod sensible. Si enim est sensible potest sentiri et si potest sentiri potest esse aliquod sentiens; licet non sequatur quod si est sensible quod sit sentiens. Et similiter sequitur quod si est aliquid numerabile, quod possit esse aliquid numerans. Unde si impossibile est esse aliquod numerans, impossibile est esse aliquid numerabile: *non tamen sequitur quod si non est numerans, quod non sit numerabile*, ut obiectio Philosophi procedebat (66).

Por consiguiente, sólo en un orden de posibilidad es necesario el entendimiento creado numerante, para que se dé realmente el tiempo, lo que equivale a decir que la razón de tiempo se salva en la simple numerabilidad. Por eso Santo Tomás había resuelto así la dificultad:

[26] Aut oportet dicere quod tempus non sit, si non est anima; aut oportet hoc dicere verius, quod tempus est utcumque ens sine anima, ut puta si contingit motum esse sine anima. Sicut enim ponitur motus, ita necesse est poni tempus: quia prius et posterius in motu sunt; et haec, scilicet, prius et posterius motus, inquantum sunt numerabilia sunt ipsum tempus (67).

Según esto, el término *numerus* empleado en la definición de tiempo ha de entenderse ante todo como número *numerado* (68). He aquí una conclusión firme que encontramos aseverada inequívocamente en diversos lugares de las obras del Santo y formulada también por otras razones. Reproduzcamos este texto de los Físicos:

[27] Numerus dicitur dupliciter. Uno modo id quod numeratur actu vel quod est numerabile, ut puta cum dicimus decem homines aut decem equos; qui dicitur numerus *numeratus* quia est numerus

(66) Ibid.

(67) Ibid. initio.

(68) Sobre esta noción puede verse: I, 10, 6, c.; I, 30, 1, 4m.; I, 30, 2, c.; *De Verit.* q. 6, a., 4, c., etc.

applicatus rebus numeratis. Alio modo dicitur numerus *quo numeramus*, idest ipse numerus absolute acceptus, ut duo, tria, quatuor. Tempus autem non est numerus quo numeramus, quia sic sequetur quod numerus cuiuslibet rei esset tempus: sed est numerus numeratus, quia ipse numerus prioris et posterioris in motu tempus dicitur; vel etiam ipsa quae sunt prius et posterius numerata (69).

Pero esta solución no puede aquietar plenamente al pensamiento. Se da, en efecto, una especial dificultad en el caso del tiempo para conceder que exista como número numerado, al margen de la consideración actual de nuestro entendimiento, y es su carácter sucesivo. Se concibe muy bien que se dé *a parte rei* un número numerado de cosas que tengan un ser fijo, como diez hombres o diez caballos; pero diez minutos o diez horas, han pasado ya y solamente pueden seguir teniendo razón de número en nuestra alma, que retiene el pasado en la memoria. (70).

La dificultad ha podido impresionar a quienes quieren a toda costa orientar a Aristóteles hacia una noción psicológica del tiempo, que seguirá el neoplatonismo. Sin embargo, la dificultad no afecta para nada a la solución anterior, porque implica simplemente el trabajo de comprender la naturaleza misma del tiempo cosmológico. Significa tan sólo que el tiempo no puede darse como una totalidad, como un todo simultáneo, si no interviene esta consideración del espíritu. Sin ella el tiempo es *utcumque ens*, dice Santo Tomás, siguiendo la versión que utiliza de Aristóteles (71): es decir, ser imperfecto, debilísimo, sucesivo, como el mismo movimiento.

[28] Si ergo motus haberet esse fixum in rebus sicut lapis vel equus posset absolute dici quod sicut etiam non existente anima est numerus lapidum, ita etiam anima non existente esset numerus motus qui est tempus. Sed motus non habet esse fixum in rebus nec aliquid actu invenitur in rebus de motu nisi quoddam indivisibile motus, quod est motus divisio: sed totalitas motus accipitur

(69) *IV Physic.* c. 11, Lect. 17 (Le. p. 203, n. 11).

(70) *De memoria et reminiscencia*, Lect. II (Pirota, n. 318 ss.); Lect. 7 (ibid. nn. 387, 390).

(71) *IV Physic.* c. 14, Lect. 23 (Le. p. 222, n. 5). Según la versión exacta el Filósofo dice más bien, *ens ut in subjecto*. Que Aristóteles no sostiene aquí ninguna teoría subjetivista del tiempo lo demuestra claramente FESTUGIERE, l. s. c.; CARTERON, *Remarques sur la notion de temps d'après Aristote*, Rev. Philos. XCVIII (1924) p. 79; ZAWIRSKI, *L'évolution de la notion de temps*, Cracovie, 1936, p. 21; P. HOENEN, S. J., *Cosmologia*, n. 185; etc.

per considerationem animae comparantis priorem dispositionem mobilis ad posteriorem. Sic igitur tempus non habet esse extra animam, nisi secundum suum indivisibile: ipsa autem totalitas temporis accipitur per ordinationem animae numerantis prius et posterius in motu. Et ideo signanter dicit Philosophus quod tempus est utcumque ens, idest imperfecte, sicut si dicatur quod motum contingit esse sine anima imperfecte (72).

Pero esta imperfección, como es ya bien manifiesto, es algo que pertenece a la naturaleza misma del ser sucesivo y querer entender al tiempo (o al movimiento) de otro modo sería violentar las cosas. El concepto, por tanto, del tiempo a modo de un ser fijo y simultáneo no se adapta a la verdad objetiva. Santo Tomás se ha expresado también claramente a este respecto:

[29] Quaedam sunt de quorum ratione est esse in potentia: unde in talibus non potest esse simul in actu, quod est simul in potentia, quia tolletur ratio et natura illius rei; quod quidem primo manifestum est in successivis. In prima enim parte diei simul possibile est esse horas diei; non tamen potest poni quod omnes horae illius diei sint simul actu, aufertur enim natura temporis de cuius ratione est quod sit numerus motus secundum prius et posterius; si enim esset simul quaelibet pars eius, iam non esset secundum prius et posterius (73).

Podemos, pues, concluir que el pensamiento de Santo Tomás es claro en este punto y conforme en todo a la apreciación espontánea de nuestra mente, para la cual el tiempo se da objetivamente y transcurre independientemente de toda consideración actual subjetiva. Por eso pudo responder tajantemente el Santo Doctor a ciertos autores que se apoyaban en la subjetividad de la noción del tiempo para resolver una dificultad referente a la instantaneidad de la transubstanciación eucarística: "*designatio nostra nihil facit ad hoc quod tempus intersit vel non intersit*" (74).

Si tratamos ahora de precisar, en conformidad con lo expuesto, qué es lo que hace las veces de material y de formal en el tiempo, términos estos empleados también en alguna ocasión por Santo Tomás de tal modo que pueden engendrar incertidumbre, habremos de decir que lo material es el movimiento y lo formal la numerabilidad: "Sicut ponitur motus ita necesse est poni tempus; quia prius

(72) *IV Physic.* c. 14, Lect. 23 (Le. p. 222, n. 5).

(73) *I De Generat. et Corrupt.* cap. 2, Lect. 5 (Le. p. 282, n. 5).

(74) *IV Sent.* d. 11, q. 1, a. 3, q. 2 ad 2m.

et posterius in motu sunt; et haec, scilicet prius et posterius motus inquantum sunt numerabilia, sunt ipsum tempus" (75).

Es evidente, sin embargo, que esta numerabilidad se perfecciona al ser actuada por una inteligencia numerante en acto, operación necesaria para entender el tiempo como una totalidad y para aplicarlo como medida a las cosas. Creemos que en este sentido puede entenderse la expresión utilizada alguna vez por Santo Tomás diciendo que lo formal del tiempo "completur in operatione animae numerantis": Así, por ejemplo, en este lugar de las Sentencias, en que, de todos modos, falta aquella precisión que hemos encontrado en el libro de los Físicos:

[30] Cum igitur unicuique rei respondeat propria mensura, oportet quod secundum conditionem actus mensurati accipiatur differentia essentialis ipsius mensurae. Invenitur autem in actu qui motus est, successio prioris et posterioris. Et haec duo, scilicet, prius et posterius, secundum quod numerantur per animam, habent rationem mensurae per modum numeri, quae tempus est. Unde dicit Philosophus quod tempus est numerus motus secundum prius et posterius. Et est numerus numeratus et non numerus simpliciter... Ex quo patet quod illud quod est in tempore quasi materiale fundatur in motu, scilicet prius et posterius; quod autem est formale completur in operatione animae numerantis: propter quod dicit Philosophus quod si non esset anima non esset tempus (76).

c) LA RAZÓN DE NÚMERO Y EL VALOR MÉTRICO DEL TIEMPO RESPECTO AL MOVIMIENTO.

Como insinuamos más arriba, la consideración de las razones de prioridad y posterioridad en el tiempo continuo lleva directamente al concepto de medida por lo mismo que estas razones se apoyan directamente en el orden cuantitativo. Como la determinación de estas razones es lo que Aristóteles y Santo Tomás entienden por número de ahí la conexión entre las nociones de número y de medida, que de hecho vemos usadas indistintamente en las definiciones del tiempo.